УТВЕРЖДЕН

Общим собранием учредителей Протокол № 1

от "5 " декабря 2008 г.

УСТАВ
ФОНДА СОДЕЙСТВИЯ РАЗВИТИЮ МЕЖДУНАРОДНЫХ СВЯЗЕЙ И СОТРУДНИЧЕСТВА
«ДОБРОСОСЕДСТВО»
г. Москва
2008

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Фонд содействия развитию международных связей и сотрудничества «Добрососедство», именуемый в дальнейшем «Фонд», создан для реализации целей, указанных в настоящем Уставе.

2. Фонд является  не  имеющей членства некоммерческой  организацией,  учрежденной на основе добровольных имущественных взносов, преследующей социальные, благотворительные, культурные, образовательные, научные, управленческие и другие общественно полезные цели, в том числе цели удовлетворения духовных и иных нематериальных потребностей граждан, защиты прав, законных интересов граждан и организаций, разрешения споров и конфликтов, оказания юридической помощи, а также в иных целях, направленных на достижение общественных благ.

3. Фонд не имеет основной целью своей деятельности получение прибыли для ее распределения между учредителями Фонда. Доходы, полученные в результате деятельности Фонда, направляются на реализацию уставных целей.
4.  Деятельность Фонда осуществляется в соответствии с действующим законодательством и настоящим Уставом.

5. Фонд является юридическим лицом с момента его государственной регистрации в установленном законодательством порядке, имеет в собственности обособленное имущество и отвечает по своим обязательствам этим имуществом, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

6.  Фонд вправе в установленном порядке открывать счета в банках на территории Российской Федерации и за пределами ее территории.

7. Фонд имеет самостоятельный баланс, расчетный и другие счета в учреждениях банков, в том числе и в иностранной валюте, круглую печать с полным наименованием Фонда на русском языке, штампы и бланки со своим наименованием, а также может иметь зарегистрированную в установленном порядке эмблему.
8. Полное наименование Фонда на русском языке: Фонд содействия развитию международных связей и сотрудничества «Добрососедство»; сокращенное наименование: Фонд «Добрососедство».
9. Место нахождения Фонда: Российская Федерация, г. Москва.
2. ЦЕЛИ И ПРЕДМЕТ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
10. Фонд создан в целях формирования имущества на основе добровольных взносов и иных, не запрещенных законом поступлений, для содействия развитию международных связей и сотрудничества, добрососедства.

11. Предметом деятельности Фонда является:
· содействие широкому развитию в Российской Федерации, странах ближнего и дальнего зарубежья демократических институтов, партнерства, международных и межнациональных деловых и гуманитарных связей граждан, организаций и учреждений, в первую очередь неправительственных, на  основе новейших достижений политологии, экономики, юриспруденции, математического моделирования и информационно-коммуникационных технологий;

· поддержка неправительственных проектов и программ, способствующих совершенствованию диалога, взаимопониманию и взаимодействию граждан и организаций во всем мире.
· разработка и реализация проектов и программ, направленных на достижение уставных целей.
12. Для достижения указанных целей Фонд:

· привлекает спонсорскую и благотворительную помощь от граждан, организаций и учреждений в России и за рубежом, получает финансовые средства, движимое и недвижимое имущество;

· содействует разработке и выполнению неправительственных проектов и программ в области негосударственного сотрудничества между людьми и организациями разных стран;

· выступает инициатором и координатором проектов и программ по международному обмену и распространению опыта функционирования неправительственных организаций в различных странах;

· способствует организации и развитию объединений граждан зарубежных стран и России на временной или постоянной основе;

· оказывает содействие в практической организации выставок, семинаров, съездов, конференций по различным проблемам;

· привлекает к решению проблем развития современного общества российские, зарубежные и международные научно-исследовательские организации, ученых и специалистов;
· осуществляет в установленном законодательством порядке предпринимательскую, в том числе внешнеэкономическую, деятельность для осуществления уставных целей и в соответствии с ними;

· в соответствии с уставными целями организует выпуск и распространение аудио-, видео- и печатной продукции, в том числе и в электронном виде, с использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий;

· разрабатывает и внедряет программы, программно-аппаратные информационные и телекоммуникационные комплексы, собирает, обрабатывает и распространяет информацию в области международного сотрудничества на неправительственной основе в Российской Федерации и за рубежом;

· оказывает содействие в информационном обеспечении заинтересованных  российских и иностранных физических и юридических лиц;

· развивает международный обмен опытом и идеями между российскими и иностранными гражданами и организациями, в том числе содействует развитию международного туризма;

· организует клубы по интересам, проводит выставки, презентации, симпозиумы и т.д.

13. Фонд, в соответствии с действующим законодательством, вправе осуществлять иную деятельность, направленную на достижение уставных целей.
3. ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСОВЫЕ СРЕДСТВА
14. Имущество, переданное Фонду его учредителями, является собственностью Фонда.  Учредители не отвечают по обязательствам созданного ими Фонда, а Фонд не отвечает по обязательствам своих учредителей.
15.
Фонд осуществляет владение, пользование и распоряжение своим имуществом в соответствии с Уставом.
16. Фонд, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, может иметь в собственности земельные участки, здания, строения, сооружения, жилищный фонд, транспорт, оборудование, инвентарь и иное движимое и недвижимое имущество, необходимое для обеспечения уставной деятельности.

17. Имущество Фонда формируется за счет:

· поступлений от учредителей;
· добровольных имущественных взносов и пожертвований граждан и организаций;
· доходов, получаемых от собственности Фонда;
· других, не запрещенных действующим законодательством поступлений.
18. Фонд несет ответственность по своим обязательствам в пределах принадлежащего ему имущества, на которое по закону может быть обращено взыскание.

19.
Фонд ежегодно публикует отчет об использовании своего имущества, или иным образом обеспечивает доступность всеобщего ознакомления с указанным отчетом.
4. ОРГАНЫ ФОНДА
20. Органами Фонда являются:
· высший орган управления - Совет Фонда;

· исполнительный орган - Генеральный директор;

· надзорный орган - Попечительский совет.

В Фонде избирается и действует Ревизионная комиссия, которая является контрольно-ревизионным органом Фонда.

21. Высшим органом управления Фонда является Совет Фонда. Первоначально Совет Фонда формируется из его учредителей или их представителей в количестве не менее 3-х (трех) членов. Дальнейшие изменения в составе Совета Фонда производятся по решению Совета Фонда. При этом в Совет Фонда не могут входить лица, являющиеся членами Попечительского совета и Ревизионной комиссии.
22. Совет Фонда собирается на свои заседания по мере необходимости, но не реже одного раза в год.
23. К исключительной компетенции Совета Фонда относится:

· определение приоритетных направлений деятельности Фонда, принципов формирования и использования его имущества;

· назначение Генерального директора и досрочное прекращение его полномочий, определение условий контракта (трудового договора) с Генеральным директором;
· избрание и досрочное прекращение полномочий Председателя Совета Фонда;

· утверждение годового отчета и баланса Фонда;

· утверждение изменений, вносимых в Устав Фонда;

· утверждение в соответствии с действующим законодательством положения о филиалах и представительствах;

· избрание состава Ревизионной комиссии;

· принятие решения о реорганизации Фонда;

· формирование Попечительского совета Фонда.
24.
Заседание Совета Фонда правомочно, если на нем присутствует более половины членов Совета Фонда.
25.
Совет Фонда принимает решения квалифицированным большинством в 2/3 голосов присутствующих.
26.
Председатель Совета Фонда избирается из числа членов Совета Фонда сроком на 2 года.
27.
Руководство текущей деятельностью Фонда осуществляет Генеральный директор, который назначается на должность Советом Фонда на срок 2 года.
28.
Генеральный директор Фонда является исполнительным органом Фонда и осуществляет непосредственное руководство деятельностью Фонда, в том числе:
· самостоятельно решает все вопросы деятельности Фонда за исключением вопросов, отнесенных к исключительной компетенции Совета Фонда;
· без доверенности действует от имени Фонда;
· представляет интересы Фонда в отношениях с российскими и иностранными юридическими лицами и гражданами;

· заключает договоры, соглашения, выдает доверенности;
· открывает в банках расчетные и иные счета;

· издает в пределах своей компетенции приказы и распоряжения, обязательные для всех сотрудников Фонда;

· утверждает штатное расписание, должностные инструкции, правила внутреннего распорядка;

· в соответствии с трудовым законодательством принимает на работу и увольняет сотрудников Фонда;

· распоряжается средствами в соответствии с утвержденными программами деятельности Фонда и сметами, утвержденными Советом Фонда;
· назначает заместителей Генерального директора и распределяет обязанности между ними;
· назначает главного бухгалтера;
· решает текущие вопросы планирования, финансирования, материально-технического снабжения, структурного формирования;

· принимает от имени Фонда решения о предъявлении исков к юридическим и физическим лицам;

· в пределах своей компетенции несет персональную ответственность за использование средств и имущества Фонда в соответствии с его уставными целями.

29. Попечительский совет Фонда является органом Фонда и осуществляет надзор за деятельностью Фонда, принятием другими органами Фонда решений и обеспечением их исполнения, использованием средств Фонда, соблюдением Фондом законодательства. Попечительский совет Фонда осуществляет свою деятельность на общественных началах.

30.  Попечительский совет Фонда формируется Советом Фонда в течение месяца с момента государственной регистрации Фонда сроком на 2 года и действует в соответствии с Положением, утвержденным Советом Фонда.
31.  Для реализации своих функций Попечительский Совет вправе:
· знакомиться со всеми внутренними документами, издаваемыми Советом Фонда, Генеральным директором Фонда, Ревизионной комиссией;

·
получать разъяснения от любых лиц, относящихся к персоналу Фонда;

· знакомиться с бухгалтерскими документами.

32.
Председатель Попечительского Совета избирается на заседаниях Попечительского Совета сроком на 2 года.
33.  Попечительский Совет Фонда собирается не реже одного раза в год.
34.  Ревизию деятельности Фонда не реже одного раза в год осуществляет Ревизионная комиссия, которая назначается Советом Фонда сроком на два года.
5. ФИЛИАЛЫ И ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВА
35.  Фонд может создавать филиалы и открывать представительства на территории Российской Федерации и за рубежом в соответствии с действующим законодательством.
36.  Филиалом Фонда является его обособленное подразделение, расположенное вне места нахождения Фонда и осуществляющее все его функции или часть их, в том числе функции представительства.

37.  Представительством Фонда является обособленное подразделение, которое расположено вне места нахождения Фонда, представляет его интересы и осуществляет их защиту.

38. Филиал и представительство Фонда не являются юридическими лицами, наделяются имуществом Фонда и действуют на основании положения, утвержденного Советом Фонда. Имущество филиала или представительства учитывается на отдельном балансе и на балансе Фонда.

39. Руководители филиала и представительства назначаются Генеральным директором Фонда и действуют на основании выданной им доверенности.

40. Филиал и представительство осуществляют деятельность от имени Фонда. Ответственность за деятельность своих филиалов и представительств несет Генеральный директор Фонда.

41. Фонд вправе заниматься предпринимательской деятельностью, соответствующей уставным целям и необходимой для достижения общественно полезных целей, ради которых он создан. Для осуществления предпринимательской деятельности Фонд вправе создавать хозяйственные общества или участвовать в них.
6. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА УЧАСТНИКОВ
42. Полностью дееспособные граждане и юридические лица, за исключением случаев, специально предусмотренных действующим законодательством, могут принимать участие в деятельности Фонда как путем внесения добровольных пожертвований, предоставления в безвозмездное пользование имущества, так и путем оказания организационного, трудового и иного содействия Фонду при осуществлении им своей уставной деятельности.

43. Лица, оказывающие содействие Фонду, в том числе учредители Фонда, имеют право:

· участвовать во всех видах его деятельности;

· получать финансовую, консультационную, экспертную, посредническую, научно-техническую и иную помощь, соответствующую целям Фонда на условиях, установленных Советом Фонда, а также договорами;

· устанавливать и развивать через Фонд двусторонние и многосторонние связи;
· пользоваться защитой своих интересов со стороны Фонда в рамках его прав, юридических и экономических возможностей;
· в любое время прекратить свое участие в работе Фонда.
44. Фонд ведет учет лиц, содействующих его деятельности, в отдельном реестре.
45. Лица, оказывающие содействие Фонду, обязаны:
· при осуществлении программ и мероприятий Фонда действовать строго в соответствии с требованиями его Устава;
· не разглашать конфиденциальную информацию о деятельности Фонда;
· воздерживаться от действий, которые могут нанести ущерб деятельности Фонда.

46.  Средства Фонда, включая доходы от предпринимательской деятельности, расходуются только на достижение целей, определенных настоящим Уставом, и не могут распределяться между его учредителями и участниками.
47. Работники Фонда подлежат социальному и медицинскому страхованию и социальному обеспечению в порядке и на условиях, установленных действующим законодательством.
7. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ
48.
Решение о внесении изменений в настоящий Устав утверждается Советом Фонда.

49.
Изменения в Устав Фонда в установленном законом порядке подлежат государственной регистрации и приобретают юридическую силу с момента такой регистрации.

8. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ
50.
Фонд может быть по решению Совета Фонда реорганизован в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. При реорганизации Фонда совокупность всех прав и обязанностей, принадлежащих Фонду, переходит в установленном законом порядке к его правопреемнику.
51. Ликвидация Фонда осуществляется только по решению суда в установленном законодательством порядке. В случае ликвидации Фонда Совет Фонда образует ликвидационную комиссию, которая принимает на себя все полномочия по управлению делами Фонда.
52. При ликвидации имущество, полученное Фондом в безвозмездное пользование или аренду, возвращается его законным владельцам, а денежные средства и имущество, являющиеся собственностью Фонда, после расчетов с кредиторами и оплаты по другим обязательствам используются на уставные цели. Решение об использовании оставшегося имущества публикуется ликвидационной комиссией в печати.

53.  Документы по личному составу Фонда передаются на  государственное хранение в установленном законом порядке.
PAGE
6